
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 4/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.002145/2022-14
Dourados-MS, 31 de janeiro de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora
da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos sele�vos da UFGD e considerando o con�do no
Edital de Abertura CCS n.º 90, de 10 de novembro de 2021 e no Processo n.º 23005.031214/2021-16, RESOLVE:

I - TORNAR sem efeito a composição das Comissões Especiais de Seleção (COES) das áreas de Nutrição
em Saúde Pública - FCS e Etnohistória/História, Geografia, Ciências Sociais, Filosofia, Antropologia - FAIND,
cons�tuídas pela Instrução de Serviço CCS n.º 02, de 25 de janeiro de 2022, publicada no BS/UFGD 4937, de 26 de
janeiro de 2022.

II - RECOMPOR as Comissões Especiais de Seleção (COES) das áreas de Nutrição em Saúde Pública -
FCS e Etnohistória/História, Geografia, Ciências Sociais, Filosofia, Antropologia - FAIND, em conformidade com o
estabelecido nos documentos acima referidos cujas normas disciplinam o Processo Sele�vo Simplificado para
Professor Subs�tuto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à aplicação das
avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

III - RATIFICAR a data estabelecida pelo cronograma do edital acima referido, para conclusão dos
trabalhos de seleção e de homologação dos resultados para a contratação de professor subs�tuto.

1. Faculdade Intercultural Indígena (FAIND)
ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Etnohistória/História, Geografia,
Ciências Sociais, Filosofia,
Antropologia

Cássio Knapp (membro �tular / presidente)

Rosa Sebas�ana Colman (membro �tular)

Rodrigo Simão Camacho(membro �tular)

Maria Aparecida Mendes de Oliveira (membro suplente)

Bianca Leonardo Oliveira (secretária)
2. Faculdade de Ciências da Saúde (FCS)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Nutrição em Saúde Pública

Cláudia Gonçalves de Lima (membro �tular /
presidente)

Emilia Alonso Balthazar (membro �tular)

Liane Murari Rocha (membro �tular)

Bruna Menegassi (membro suplente)

Ronaldo Ribeiro Correa (secretário)



(Assinado digitalmente em 31/01/2022 08:18)
NELSON TSUJI JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CS (11.01.03.01)
Matrícula: 2956957

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2022, tipo:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 31/01/2022 e o código de verificação: 2cbbefc9cd

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

